FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 463-465; Chiarito, *Rep.* 28, f. 61. t.

603. - Scriptum est Guillelmo de Setais mil. ... Precipimus quatenus Guidoni de Alemania tuo in officio predecessori victualia residua ap. te in Luceria de terraticiis debitis Curie nostre a Sarracenis Lucerie pro parte Curie nostre assignes vel facias assignari. Recepturus etc. et si forte victualia ipsa vel aliqua quantitas ipsarum minus bona et inutilis fuerit vel corrupta, calefacta, putrefacta vel devastata, de nominibus illorum qui ea dederunt sic inutilia et minus bona et de nominibus et cognominibus illorum qui ea de mandato tuo pro parte Curie nostre recipere debuerunt, si ea sic minus bona et inutilia receperunt, debeas informare, ut victualia ipsa bona et utilia, si pro parte Curie nostre facias exhiberi ipsis huiusmodi victualibus minus bonis et inutilibus restitutis, prout damus ei per nostras licteras in mandatis. Et quia dixisti esse residuam ap. te in Manfridonia quandam quantitatem biscotti Curie facti tempore officii tui de mandato nostro et quandam etiam quantitatem frumenti et ordeï, tam de victualibus emptis per te pro parte Curie nostre ... quam ex alia causa tibi pro parte Curie nostre provenientius, volumus et tibi precipimus ut biscottum ipsum totum et victualia omnia que sint bona et utilia non sint corrupta vel in aliquo devastata Iohanni Sichinolfo de Neapoli mil. et Angelo Sarnelle de Ravello Mag. Portulanis et Procuratoribus Curie nostre Apulie et Aprutii vel ad requisitionem ipsorum nuntiis et ordinatis ipsorum quibus de recipiendis eisdem mandatum nostrum dirigimus pro parte Curie nostre assignes et facias assignari. Recepturus etc. et quantitatem frumenti et ordeï quod ipsis assignaveris etc. statim Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per tuas licteras studeas intimare. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc. per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, ... aprilis IV eiusd. VI ind. (Reg. 1, f. 110 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 465-466.

604. - Eidem Iustitiario. Quia secundum conventiones et pacta habita inter Curiam nostram et mag. Iordanum de Monte Sancti Angeli extallerium murorum circuitus terre Manfridonie licitum est eid. mag. Iordano accipere lapides casalinorum discohopertorum ipsius terre a ruga que dicitur *de Comitè* versus Montanam et pro parte hominum ipsius terre Manfridonie nostre fuit Excellentie supplicatum, ut huiusmodi casalena discohoperta mandaremus illesa servari pro ampliacione dicte terre, ut in eis domus fieri possint pro habitatione illorum, qui ad incolatum ipsius terre forte accederent, ut pactum eidem Iordano factum servetur et hominibus ipsis satisfiat ... (mandamus) quatinus tam patronos ipsorum casalinorum quam universitatem ipsius terre requiras et scias ab eis si voluerint satisfacere ipsi mag. Iordano de valore lapidum casalinorum ipsorum, secundum extimationem exinde fideliter faciendam, modo subscripto; et si hoc voluerint, lapides casalinorum ipsorum diligenter ... presentibus ... tu, mag. Petro de Angicuria, iud. Benedicto et aliis probis viris Manfridonie ... volumus extimari et ... tantam pro

lapidibus ipsis eidem mag. Iordano quantitatem pecunie per patronos dictorum et homines dicte terre facias exhiberi; pro quanta lapides ipsi .. fuerint extimati, ut casalina ipsa ... non diruantur, set serventur illesa. Iniungas nichilominus patronis casalinorum ipsorum quod, si casalina ipsa compleri et cohereri non fecerint, id fieri ad expensas nostre Curie faciemus domibus ipsis in manibus et demanio nostre Curie retinendis et ea concedemus aliis ad habitandum, ... Dat. ap. Turrim prope Capuam, V aprilis VI ind. (Reg. 26, f. 183 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 139 (trascriz.).

605. - Iustitiario Capitanate. Significaverunt Excellentie nostre iud. Angelus de Vincentio et not. Iohannes de Thomasio de Foggia ... expensores quorundam operum fortillicie castri nostri Lucerie Sarracenorum, quod cum dudum scripserimus Guilielmo de Septays ... tuo ... precessori, ut eisdem expensoribus currus cum bubus nec non magistros et personas alias necessarias eisdem operibus exhibere deberet, et ipse Guilielmus ... exhibuerit eis currus et mag. huiusmodi ... tu exhibere denegas ... mandamus quatinus ... currus cum bubus et hominibus nec non magistros huiusmodi et personas alias ... ad huiusmodi opera ire compellas ... et morari ibidem sub mercede Curie ... Dat. ap. Turrim etc. V apr. VI ind. (Reg. 26, f. 183 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 67 (trascr.).

606. - (.....) ... et mandes eidem mag. Riccardo et instes ap. eum quod fundamentum ipsius taluti ... bene fieri faciat, illius profunditatis, crossitudinis, amplitudinis et spissitudinis, sicut factum fuit aliud fundamentum, taluti hactenus facti et eo modo tam in faciendo ipso fundamento quam in faciendo dicto taluto procedas et procedi facias, quod nullus omnino defectus existat et occasione ipsius fundamenti vel quolibet alio defectu de taluto ipso non sit aliquatenus dubitandum et de eo processu temporis sinistrum aliquod intervenire aliquatenus non contingat ... Volumus etiam et mandamus ut concessionem ipsius taluti factam eidem mag. Riccardo ... in Troya, Foggia et aliis terris famosis facias subastari. Dat. ap. Turrim, die V apr. (Reg. 26, f. 184).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 67 (trascr. parz.); id., *Die original etc.*, p. 68 (not.).

607. - Pro opere murorum Manfridonie ut exhibeat mag. Iordano pecuniam.

Scriptum est Guidoni de Alamannia Iustitiario Capitanate etc.

Quia mag. Iordanus de Monte Sancti Angeli extallerius murorum cir-

cuitus ... Manfredonie, supplicavit Nobis ut sibi unc. auri XX p. g. necessarias pro emendis bubus et someriis et currubus pro deferendis lapidibus, calce, terra et aqua pro opere murorum ipsorum mutuari mandarem, computandas sibi postmodum, in summa pecunie quam circa pro muris quos in circuitu ... terre fieri et compleri fecerint a nostra Curia recepturus, f. t. ... mandamus quatenus eid. mag. Iordano unc. auri XX pro huiusmodi curribus, bubus et someriis emendis ad g. p. de quacumque fiscali pecunia etc. debeas exhibere; recepta ... cautione. Quod de pecunia ipsa muros fieri faciat in circuitu dicte terre iuxta conventionem inter eum et Curiam nostram habitam, ultra quantitatem murorum quam facere debuit pro alia summa pecunie quam recepit et in antea recipiet pro extaleo supradicto facto super hoc puplico instrumento, continente nomina et cognomina fideiussorum quas ab eo receperis quantitatem dicte pecunie et tenorem fideiussionis ipsius duraturo; quousque de ... unc. auri XX in opere murorum ipsorum satisfecerint ut est dictum. Recepturus etc. volumus ... quod muri quos ipse fieri fecerit, tam subter terram quam super terram debeant mensurari et pro singulis cannis CCL murorum ipsorum, statim quod facte et complete fuerint, eidem extallerio unc. auri L debeas exhibere. Recepta ab eo ... cautione secundum formam tibi per alias licteras nostras datam duraturam donec de singulis L unc. quas successive qualibet vice receperit cannas CCL de muris ipsis fieri fecerit, ut est dictum. Dat. ap. Turrim etc. per mag. Guillelmum etc. a. D. MCCLXXVIII ... V aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 110 t. e Reg. 26, f. 183, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 466-468; Sthamer, *Original etc.*, p. 68 (not.); id., *Die Verwaltung etc.*, p. 130 (trascriz. parz.).

608. - Pro Iohanne de Termulis.

Scriptum est eidem Iustitiario. Intellecto per litteras tuas quas nostre Celsitudini destinasti quod te personaliter accedente ap. Termulas cum Iohanne de Spiniaco vallecto et fam. nostro, quem ad te cum litteris nostris misimus pro capiendo Iohanne de Termulis, uxore et filiis eius per plures et diversos homines ipsius terre accepisti et etiam per terram ipsam puplice dicebatur quod ipse Iohannes primo die pres. quadragesime pro iniuncta sibi penitentia sub peregrinationis habitu ap. Urbem se contulit. Et dum ad captionem bonorum suorum procederes frater Nicholaus de Guillionisio de ordine Fratrum Minorum ad te veniens tibi exposuit, quod dictus Iohannes ante discessum suum deposuit ap. eundem fr. Nicholaum quas dicebat se recepisse in deposito ab uxore qd. Robberti Infantis ad g. p. unc. auri DCLXXVI. Et quia mandavit eidem fr. Nicholao ut si predicta uxor Robberti Infantis, vel Excellentia nostra ante redditum suum habere vellet pred. pecunie quantitatem, idem frater Maiestati nostre vel eidem mulieri ipsam pecuniam exhiberet, et sic ipse fr. Nicholaus, nomine ipsius Iohannis, ipsas unc.

auri DCLXXVI vid. in auro minuto unc. DIV, in florenis, unc. CLV et in augustalibus, unc. auri XXXVII tibi exhibuit et tu ipsas ab eo pro parte nostre Curie recepisti. Nichilominus de unc. auri CXXIV restantibus usque ad summam DCCC unc. auri, quas dictus Iohannes dicebatur habuisse ab uxore dicti Robberti recepisti pro parte Curie nostre ydoneam fidejussoriam cautionem que in festo Palmarum p. v. tibi pro parte nostre Curie assignetur fidem et devotionem quam idem Iohannes habuit in deponendo pred. pecunia pred. fr. Nicholao, ut assignaretur Nobis vel mulieri pred. gratam gerentes et probabiliter commendantes f. t. ... mandamus quatenus uxorem familiares et filios eius, intuitu dei et devotionis sue quam habuit in premissis, habeas commendatos ; et tam eisdem quam dicto Iohanni cum redierit in personis et rebus nullam molestiam inferas, vel inferi facias immo bona eorum que occasione pred. cepisti, vel capi fecisti, eis restituas et restitui facias, pred. vero unc. auri DCCC, computatis unc. auri CXXIV solvendis tibi in pred. festo Palmarum ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli per sufficientes et ydoneos nuncios tuos, assignandis Thesaurariis nostris ibidem existentibus sine mora qualibet studeas destinare; et statim quod eas miseris, id Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus etc. intimare procures. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillemum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, die VI aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 110 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 468-470; Sthamer, *Original und Reg. etc.*, p. 69 (not.).

609. - Scriptum est Iustitiario Capitate etc. Quia significasti per literas tuas quod mag. Ricardus de Fogia opus talluti fossati fortellitie castri nostri Lucerie quod mag. Sergius de Barulo et socii receperant a Curia nostra ad rationem de unc. auri una et tar. XIII per cannam recepit a te pro parte Curie nostre fieri et compleri facere ad rationem de unc. una et tar. XII per cannam cum pactis et conventionibus cum quibus concessum fuerat per Excellentiam nostram pred. mag. Sergio et sociis tibi duximus taliter respondendum. Quod placet Nobis et volumus quod talutum ipsum fiat per eundem mag. Ricardum ad rat. pred. cui pro opere ipsius taluti successive pecuniam opportunam de quacumque fiscali pecunia que est etc. et etiam de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione tua imposita in tanta vid. quantitate simul de quanta tibi vice qualibet sufficientem et idoneam fideiussoriam cautionem dederit, quod pecuniam sic successive receperit totaliter in opere ipsius taluti committat et nichil de ea sibi retineat vel pro negotiis propriis suis expendat sine defectu quolibet debeas exhibere; quam ideo fideiussoriam cautionem tam diu durare volumus donec vice qualibet tum de taluto ipso laborari et fieri fecerit. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, mense aprilis V eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 110 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 470-471; Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 67 (trascriz.).

610. - Pro Curia de assignandis sclebis et palangis.

Scriptum est Guillelmo de Setays, olim Iustitiario Capitinate mil. fam. ... Quia exposuisti Celsitudini nostre esse residuas penes et in Pesquitio paria de sclebis III et palanges CL, pro ingradandis et barandis galeis et teridis Curie nostre quas tempore officii tui, de mandato nostro, a Nicholao de Galiano de Barolo recepisti, f. t. precipimus, quatenus pred. paria de sclebis III et palangas CL Simoni de Bellovidere provisorii et preposito navigii vassellorum et tarsinatuum Curie in Apulia et Aprutio militi ... vel nuncio et ordinato suo, assignes vel facias assignari, conservandis pro parte Curie pro negotio supradicto. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, mense aprilis VIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 111).

Fonti: Reg. di trascriz. cit., ff. 471-472.

611. - Pro galeis.

Scriptum est Iustitiario Capitinate. Cum Nos saluti fidelium et devotorum nostrorum navigantium cum vassellis rebus et mercibus eorum per maritimam Apulie et Aprutii providendo, ad oviandum pirratarum incurribus quod persepe eisdem fidelibus et devotis nostris navigantibus per eandem maritimam, consueverunt, in personis et rebus dapna gravia irrogantes, galeas duas et galeonem unum ad custodiam dicte marittime pro iam instanti estate, providimus deputandas, et pro solidis et aliis consuetis necessariis ipsorum vassellorum pro VI mensibus, pecunia necessaria reputetur, f. t. ... mandamus quatenus, unc. auri CLXXVIII tar. XI impositas per predecessores tuos anno quolibet de mandato Curie nostre pro negotio ipso, in subscriptis terris et locis maritime iurisdictionis tue, que ad id consueverunt hactenus de mandato nostro ... deputari, sicut in registris nostre Curie invenitur, per tassatores et collectores, pres. gen. subventionis, secundum quod quamlibet terrarum ipsarum et singulos homines de terris ipsis contigerit inde per unciam secundum ratam pres. gen. subventionis eisdem in terris ipsis per Curiam nostram imposite, recolligas et recolligi facias, sine mora et pecuniam ipsam totam successive, sicut recolligitur, Symoni de Bellovidere Provisori et preposito navigii et vassellorum ac tarsinatus nostre Curie in Apulia et Aprutio ... militi familiari ... vel nunciis eius ad requisitionem suam, sine defectu et diminutione qualibet, studeas assignare, ut per manus eiusdem Symonis pecunia ipsa exhibeatur Capitano, comiti, naucleriis, supersalien-tibus, marenariis et personis aliis vassellorum ipsorum pro solidis et aliis consuetis necessariis de mense in mensem, sicut fuerit opportunum prout datur sibi per nostras litteras in mandatis. Et si forte pecunia ipsa tota, tam cito haberi non poterit sicut qualitas ipsius negotii exigit eam de pecunia eiusdem pres. gen. subventionis, in iurisdictione tua imposite, que est etc. nomine mutui debeas exhibere, quam postmodum sine mora de pecunia re-

colligenda, in pred. terris marittime pro pred. negotio, quam instanter recolligas in pecunia gen. subventionis eisdem integre restituas tibi ipsi. Recepturus ab eodem Simone, vel a nunciis eiusdem ad ipsam pecuniam restituendam statuerit et miserit loco sui, de hiis etc. apodixam. Et de quantitate pecunie quam distribueris, de summa pred. in singulis terrarum ipsarum, secundum pred. ratam eiusdem pres. generalis subventionis Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sine mora qualibet studeas intimare. Nomina vero terrarum marittime que consueverunt ad id hactenus deputari, sunt hec videlicet: Termule, Campus, M ... Alexina, Vicum, Rodum, Veste, Pesquitium, Mons Sancti Angeli, Sypontum et Salpe. Datum ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, die VII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 111, Reg. 26, f. 184 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 472-474; Sthamer, *Orig. und. Register etc.*, p. 69 (not.); Primaldo Coco, *Porti, castelli e torri salentine*, p. 80 (not.).

612. - Curie de danda pecunia pro opere portus Manfridonie.

Scriptum est Guidoni de Alamanno mil. Iustitiario Capitinate etc. Quia exposuit Nobis iudex Benedictus de Manfridonia, fidelis noster tam pro parte sua quam pro parte Nicholai de Tranchedo de Fogia qui statuti sunt super curam expensores in opere portus eiusdem terre Manfridonie quod uncie auri L, quas per Guillelmum de Setays tuum in officio predecessorem, eis pro opere ipso fecimus exhiberi, in eodem opere sunt expense, et supplicavit ut pro expensis eiusdem operis de cunto faciendo mandavimus eis pecuniam exhiberi, nolentes quod occasione pecunie in opere ipso, defectus existat, f. t. ... mandamus quatenus eisdem iud. Benedicto et Nicholao de Tranchedo expensoribus ipsius operis de quacumque fiscali pecunia etc. et in defectu alterius pecunie Curie de pecunia presentis generalis subventionis in terris tue iurisdictionis imposite ad presens unc. auri C p. g. et cum ipse unc. auri C in opere ipso converse et expense totaliter fuerint, sicut pro eodem tempore necessarium et opportunum fuerit, necessariam et opportunam pecuniam convertendam et expendendam per eos in expensis utilibus, et necessariis ipsius operis sine defectu et difficultate qualibet debeas exhibere, ut continue in opere ipsius portus iuxta nostrum beneplacitum procedatur, et occasione pecunie nullum contingat penitus intervenire defectum. Recepturus de hiis etc., apodixam et quantitatem pecunie quam eis dederis successive, et Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre et de qua pecunia distincte et particulariter per litteras tuas scribas, sepius autem diligenter attendas, quod pecuniam ipsam quam eis assignaveris et solveris, in ipso opere expendatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, mense aprilis X eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 111).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 475-476; Chiarito, *Rep.* 28, f. 61, t.

613. - Scriptum est eidem etc. Quia nob. vir. Iohannes Bertaldus Regni Sicilie Comestabulus et Francie panicterius dilectus consiliarius et familiaris noster exhiberi tenetur et debet nob. viro Berterando domino Baucii Comiti Avellini ... consiliario ... et fideli nostro pro parte Raymundi filii sui, ratione matrimonii contractus inter filiam ipsius Comestabuli et filium dicti comitis secundum conventiones et pacta ad invicem habita ad presens libras turonensium parvorum CC f. t. precipimus quatenus, presentibus uxori et procuratori terrarum et bonorum dicti Comestabuli ex parte, precipias ut ipsas libras CC turonensium pro parte dicti Comestabuli per captionem et venditionem bonorum mobilium eiusdem Comestabuli ad solutionem ipsarum CC librarum turonensium dicto comiti vel nuncio et procuratori suo pro eo faciendam debeas cohercere. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die XI aprilis VI ind. (1278). (Reg. 26, f. 184 t.).

FONTE: Minieri Riccio, *Dei grandi ufficiali etc.*, p. 11 (trascriz.); id., Ms. in Arch. I, f. 529, t. (not.); Scandone, *I Comuni etc.*, in « *Samnium* », V, p. 102 (not.); Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14, f. 407; id., *Rep.* 22, f. 51; *Ind. fam.*, f. 96; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 43, t. etc.

614. - Pro facienda madia una pro opere portus Manfridonie.

Scriptum est iudici Benedicto de Manfridonia, et Nicholao de Tranchedo de Fogia expensoribus operis portus eiusdem terre Manfridonie, etc. Quia providimus quod pro opere dicti portus Manfridonie, fiat madia una lignaminum ad deferendas lapides pro opere ipsius portus, f. v. ... mandamus quatenus madiam ipsam fieri faciatis, cum iustis expensis Curie nostre de pecunia Curie que recepta est per vos, et recipietur in antea, pro opere portus predicti facientes nichilominus pro pred. opere, de predicta pecunia, expensas necessarias et utiles iustas et moderatas, pro rebus et servitiis pro eodem opere, necessariis et oportunis et de omnibus que propterea solveritis recipiatis ab hiis quibus soluti fuerint, ad vestram cautelam ydoneam apodixam. Datum ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, mense aprilis XI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 111 t. e Reg. 26, f. 185 t.).

FONTE: Reg. di trasc. cit., ff. 476-477; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 529, t. (not.).

615. - Pro Iohanne filio cuiusdam Galeoti de Floriaco.

Scriptum est Thome Tancredo de Fogia etc. Supplicavit Excellentie nostre Iohannes Galeotus de Floriaco ... quod mortuo eodem Galeoto patre suo cuius se dicit legitimum filium et heredem natu et etate maiorem jure francorum viventem, ipsum ab hominibus castrorum Castellioni et Calitri, sitorum in Iustitiariatu Principatus et Terre Beneventane dicto qd. parenti suo per nostram Excellentiam concessorum assicurari facias iuxta Regni consuetudinem ac castra ipsa que tu de mandato nostro procuras pro parte nostre

Curie ratione baliatus sibi assignari et restitui de benignitate regia mandaremus. Nos autem, ipsius supplicationibus inclinati quia idem Iohannes in Curia nostra presens in manibus nostris ligium homagium, ut moris est, prestitit et fidelitatis iuramento iniuncto per litteras nostras Iustitiario Principatus et Terre Beneventane ut recepto prius pro parte nostre Curie debito relevio, ab eodem et ab hominibus ipsis pro parte nostra fidelitatis solitum iuramentum ipsum ab hominibus ipsis assecurari faciat iuxta usum et consuetudinem Regni nostri ut responderi sibi de omnibus quibus tenentur et debent f. t. precipimus quatenus eidem Iohanni castra pred. que procuras ut dictum est nomine balliatus restituas et resignes cum omnibus bonis mobilibus seseque moventibus eiusdem Iohannis que similiter tu procuras. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, mense aprilis XIX eiusdem. (Reg. 1, f. 111 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 477-478; Chiarito, *Rep.* 28, f. 61, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 16; Acocella, *Calitri mediev.*, p. 33 (not.).

616. - Eidem Iustitiario Capitanate. Cum formam aqueductus, per quam aqua ducitur ad vivarium nostrum S. Laurentii, reparari et remundari velimus, ut per eandem formam aqua libere et sine impedimento quolibet derivetur et decurrat ad vivarium ipsum, ut desiccare non possit, set semper in eo aqua ad sufficientiam habeatur ... precipimus, quatinus ... inquiras, per quas universitates terrarum et locorum huiusmodi forma aqueductus fieri et reparari hactenus consuevit, et facta ... extimatione ... formam eandem per universitates illas ... reparari et remundari facias, antequam vivarium ipsum ob defectum aque propter siccitatem estui temporis iam instantis ledi possit in aliquo ... Dat. ap. Turrin, die XX aprilis (1278). (Reg. 26, f. 185 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 9 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 529, t. (not.).

617. - Pro teridis quas fieri fecit Robertus Minerus et socii.

Scriptum est Guidoni de Alamania Iustitiario Capitanate etc. Cum XII teridas Curie nostre de teridis XX quas Iohannes Guerre, Robertus de Minero et socii fieri fecerunt ad extaleum ad opus Curie nostre apud Brundisium duci volumus in comitiva duarum galearum et unius galionis Curie nostre deputati ad custodiam maritime Apulie et Aprutii quibus preest Paschalis de Guarino Prothontinus Brundusii ... ut ibi salubrius conserventur f. t. ... precipimus quatenus receptis presentibus, eidem Iohanni Guerre, Roberto Minerio et sociis ex parte nostra precipias et eos si expedit instanter debeas coercere ut teridas ipsas recalari et reparari faciant omnibus oportunis. Et ipsis decenter reparatis et recalcatis ac predictis galeis et galione apud vestras venientibus teridas ipsas cum iustis expensis Curie nostre de

quacumque fiscali pecunia que est vel erit per manus tuas in mari duci facias et barari, conducturus de eadem pecunia in qualibet teridarum ipsarum marenarios in numero oportuno, et personas alias ydoneas per quos salubriter et bene in comitiva dictarum galearum et galioni ap. Brundusium duci possint, et eas illuc ad Symonem de Bellovidere vice admiratum a flumine Tronti usque Cutronum ... militem familiarem ... nostrum transmittas. Iniuncturus ex parte nostra dictis Iohanni Guerra, Roberto Minerio et sociis quod cum eisdem teridis ipsi omnes vel alii eorum pro parte omnium ap. Brundusium se conferant et teridas ipsas cum vaccettis XX quos similiter ad extaleum fieri fecerunt necessario cum velis anchoris assartiis remis et omnibus aliis garnimentis eorum secundum conventiones et pacta inter Curiam nostram et eos habita, ita quod omnes corredi et assarti ipsarum sint de canape curato seu balneato dicto Simoni pro parte nostre Curie debeant assignare. De quarum assignatione recipiant ab eodem Simone ad earum cautelam ydoneam apodixam. Volumus etiam et mandamus quod recipias a Nicholao de Galiano de Barolo vaccettas novas XXXII ... per eum ad opus XXXII teridarum quas ad opus nostre Curie ad extaleum fieri fecit quamlibet ipsarum cum remis VIII et spato uno et eas in pred. teridis barari facias per marinarios et personas alias navigaturas cum teridis ipsis et vaccettas ipsas dicto Simoni per nuncium tuum facias in Brundusium assignari. Facturus eidem Nicholao de receptione et recepturus et recipi facturus a dicto Simone de assignatione ipsarum vaccettarum ad tui cautelam ydoneam apodixam et quod et quantum propterea solveris ac totum processum tuum quem in hiis habendum duxeris Mag. Rationalibus Magne nostre Curie per litteras tuas scribas. Si vero dicti Iohannes Guerre, Robertus Minerus et socii voluntarie teridas ipsas proviserint ac obligaverunt se salubriter in mari barari et ap. Brundusium duci facere pro illa quantitate pecunie pro qua cum iustis et moderatis expensis Curie fieri possent vel pro minori ad barandas eas in mari et ducendas ipsas ap. Brundusium concedere debeas, soluta eis proinde pecunia ad quam pred. modo exinde conventionem feceris cum eisdem ut salubrius et celerius pro Curia nostra fiat et nichilominus de hiis que dederis recipias ad tui cautelam ydoneam apodixam, ... Volumus quod tu simul cum eodem Prothontino Brundusii quem auctoritate presentium requirere debeas videas et provideas quot de marenariis ipsarum galearum et galionis ponere poterit bono modo in pred. teridis qui eas ducant ap. Brundusium simul cum aliis marinariis quos conduxeris usque ad numerum oportuno, ut superius dictum est, et deducas tum de marinariis qui conduci deberent in numero oportuno pro ducendis ipsis teridis quot de marinariis ipsarum galearum et galionis possit ponere firmiter in eisdem. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die XXIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 111 t. - 112).

618. - Pro servientibus fortellitie Lucerie Sarracenorum.

Scriptum est Guidoni de Alamanno militi Iustitiario Capitinate etc. Pro parte servientium deputatorum ad custodiam fortellitie castri nostri Lucerie Sarracenorum qui sunt numero CC, nostre fuit Celsitudini supplicatum quod, cum per Guillelmum de Sectays tuum in officio predecessorem de mandato nostre Celsitudinis inde directo de gagiis eorum per totam primam mēdiētatē mensis decembris nuper preteriti pres. VI ind. eis fuerit satisfactum, et ex tunc in antea gagia ipsa, ratione nove ordinationis per Curiam nostram facte, quod per officiales nostros nichil de pecunia nostre Curie expendatur, vel aliquibus tribuatur, absque Celsitudinis nostre mandato sub magno et consueto sigillo nostro pendenti, in quo etiam sit impressum sigillum parvum nostrum secretum habere nequeunt, ipsis super hoc providere ... dignaremur. Nos autem, ipsorum supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus, quatenus certificatus per litteras eiusdem Guillelmi tui in officio predecessoris, de tempore pro quo ipsis de mandato nostro gagia eorum exhibuit vel exhiberi fecit et de nominibus servientium ipsorum, quibus gagia ipsa exhibuit tum ab illo tempore quo dictus predecessor tuus gagia ipsa eis non exhibuit nec exhiberi fecit, et usque per totum mensem februarii pres. VI ind. pro quo tempore solvuntur alii servientes castellorum nostrorum, ad presens et in antea singulis III mensibus, ad requisitionem Iohannis de Tilio iunioris, capitanei dicte fortellitie et ipso presente et sciente, servientibus ipsis quos tibi constiterit in eiusdem fortellitie continua custodia extitisse. De quo tue rationis tempore facias plenam fidem ad rat. de granis auri VIII p. g. pro quolibet ipsorum per diem, de quacumque fiscali pecunia que est vel erit per manus tuas et etiam in defectu alterius pecunie Curie de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione imposita ... debeas exhibere. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die XXVI aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 112).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 481-483.

619. - (*Guidone de Foresta nel 27 aprile della VI ind. era Giustiziere di T. d'Otranto*). (Reg. 26, f. 186).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 530 (not.).

620. - (*Mandatum pro Riccardo Gayto de Luceria*). (Reg. 26, f. 186 t.).

FONTI: Sthamer, *Original und register etc.*, p. 66 (not.).

621. - Scriptum est Thomasio de Tancredo de Foggia etc. Cum omnes vaccas et alia animalia de annuto vaccarum Curie nostre que fecerunt quondam per Heustasium de Rapono, que sunt de partibus Basilicate pro parte

nostre Curie procurata per iud. Terentium de Andria Mag. Massarium Curie nostre in Basilicata et Terra Bari procurari velimus sicut sibi per nostras dedimus litteras in mandatis f. t. mandamus, quatenus omnes tauros vaccarum ipsarum cum mercis eorum, nec non caccabos caldarias in eo pondere in quo sunt, canes et ceterum alium apparatus annuti vaccarum ipsarum quem habes et sibi pro parte Curie nostre minime assignasti statim ... eidem iudici Terentio vel nuncio suo ad requisitionem ipsius assignes vel facias assignari. Cautus existens quod si tauros sibi non assignaveris sine mora, cum tempus instet quo vacce debeant impregnari, si propter taurorum inopiam vel defectum vaccas ipsas contigerit vacuas remanere, totum dampnum cum aliis defectibus tuis quos iam accumulavimus et sunt in non modica quantitate Curie nostre teneberis infallibiliter resarciri. Et quia Excellentie nostre placet ut tota quantitas pecunie, que tibi recolligenda remansit in Potentia, Melfia et Botonto pro animalibus, victualibus et rebus aliis quibuscumque olim de massariis Curie nostre subtractis per homines terrarum ipsarum recolligi debeat per eundem iud. Terentium successorem tuum in eodem officio, f. t. mandamus sub pena unc. L auri quatenus totum residuum pred. pecunie, quod et quantum in qualibet pred. terrarum nostre Curie debeat per scriptum publicum, et sub sigillo tuo, eidem iud. Terentio assignare procures, ut per eum pro parte nostre Curie ipsam pecuniam recolligatur in massariarum ipsarum utilitatem convertendam, sicut sibi per nostras litteras duximus iniungendum. De cuius scripti assignatione ab eodem iud. Terentio recipias apodixam, continentem tenorem ... pred. scripti tempore tui ratiocinii producendam. Recepturus etc. apodixam, vel scripta competentia ad cautelam. Sciturus quod si in assignatione predicti scripti de recolligendo toto residuo pecunie supradicte aliquam commiseris tarditatem, pred. penam a te mandabimus extorqueri quistione tamen contra te tempore tui ratiocinii reservata, quod totam eandem pecuniam infra tempus tui officii quam sicut credimus potuisti habere recolligere non curasti. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, mense aprilis XXVIII eiusdem. (Reg. 1, f. 112).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 483-485.

622. - Pro Iohanne de Termulis

Scriptum est Iustitiario Capitate, etc. Quia qd. Robbertus Infans voluntarie se obtulit fieri facere teridam unam cum assisis et corredis, et guar-nimentis suis omnibus secundum qualitatem, mensuras et pondera infra-scripta secundum que facte sunt teride Curie nostre, et vacchettam unam etiam ad opus ipsius teride et intelleximus quod terida ipsa sita est in Vesta per iud. de eadem terra satisfactum de integro de certa pecunia sibi conventa pro ipsa terida et vacchetta, cum assisis et corredis et guar-nimentis ... per Iohannem de Termulis pro parte ... cuiusdam Robberti Infantis, ... f. t. ... mandamus, quatenus aput Vestam te personaliter conferens, si teridam

ipsam inveneris esse factam, cum assisis corredis et guarnimentis suis similiter secundum qualitates mensuras et pondera infrascripta, eam recipias, et ipsam ap. Brundusium cum aliis teridis Curie nostre, que sunt ibi, quas fieri fecerunt Iohannes Guerra, Robbertus Mineiro, et socii, deputatis in ea marinariis opportunis in qualibet pred. teridarum quas fieri fecerit predictus Iohannes Guerra et socii, iuxta tenorem mandati nostri tibi super mittendis teridis ipsis directi, aput duci facias in ipsa per pred. extallerium, Symoni de Bellovidere Vice ammirato a flumine Tronto usque Cutronum ... militi ... cum vacchetta et omnibus aliis guarnimentis suis, mandes et facias pro parte nostre Curie assignare. Et si terida ipsa cum vacchetta assisis et guarnimentis suis, ut dictum est, facta esset, ipsum Iohannem de Termulis vel uxorem eius, CXX unc. auri quas dictus Iohannes a dicto qd. Robberto Infante habuisse, pro terida ipsa facienda, quas per te exigi mandavimus, ab eodem in personis et bonis eorum, non molestes nec facias molestari. Pred. ... terida, tam de corpore quam de corredis, assisis et guarnimentis suis debet esse qualitatis mensurarum, et ponderis infrascripti videlicet, quod debet esse longitudinis cannarum X et VIII. Item altitudinis in puppi palmorum XV. Item in plano latitudinis palmorum XIII et medium. Item debet esse altitudinis a paliolo ubi equi debent tenere pedes palmorum VII et medium, de canna in minori vel minus basso loco teride supter latus ita quod grossities lattorum non comprehendatur in isto numero. Item debet esse de cinta in cintam de palmis XV et medium. Item alta in prora palmorum XIII. Item aperitur terida per buttam de palmis XV et medium, sicut est in cinta. Item debent fieri parte in superiorum sicut expediens fuit, et consuevit fieri in aliis teridis. Item fieri debet porta una in puppi ipsius teride pro introytu et exitu hominum et equorum, que porta debet esse, altitudinis palmorum VIII et medium et amplitudinis palmorum V et medium, et ista porta debet claudi duabus ianuis fortissimis et ille ianue debent habere falsas catenas ut terida ipsa debilis propter magnam aperturam portarum, fiat fortis propter cathenas, et habeat porta illa de puppi teride bonam et fortem batiportam. Item debet esse in puppi in illo spatio ubi consueverunt poni tres barce dupplicenter et ponantur VI bene fortes. Et fiant de bona quercu aut de bono frassino aut de hulmo que barce sint syonate, sicut dicunt provinciales. Item sit rotunda in puppi ad modum ad hoc quod equus possit intrare et exire insellatus et armatus. Item in lattis de puncta in punctam, sit longitudinis palmorum X et IX. Item carenam et stamineria debent esse de robore. Item paramisale et de plano et ante debent esse de robore. Item alie suptus lattos et super lattos, debent esse similiter de robore. Item in qualibet parte ipsius teride a puppi videlicet usque proram sint due ascense que sint bene clavate due videlicet ab uno latere, et due ab alio. Item cohopena debet esse de abete cum bancis et pedibus eius superius. Item debet esse munita a posticiis, bummolis, bancis, tacchis, scalmis, cum omnibus aliis necessariis guarnimentis lignaminum. Item debet esse impero-

nata in carinis, antis, et quarratis in angulis quatuor palmarum. Item in terida ipsa sint impaliolate, canne duodecim pro equis recipiendis, numerando a puppi usque ad proram ita quod omnes ipse canne impalotate fiant de bono robore et prope puppim sint tabule de robore grossiores et famosiores quam alie tabule ipsius palioli, per introytum et exitum hominum et equorum armatorum qui in dictis equis armati intrabunt et exhibunt teridas ipsas, et propter pondus ipsorum hominum et equorum armatorum expedit quod tabule ipse grossiores et famosiores fiant, et relique canne VI ipsius teride remaneant pro recipiendis victualibus, assisis et aliis armamentis. Item debent habere castaniolas de ligno pro ligandis et appendendis equis. Item de VIII ad VIII palmos, sit catena una mortua, que sit altitudinis, in duplum quam in latitudine, ita quod infra duas cathenas sint equi tres cum equi tres debent morari infra, palmas VIII et medium, et in reliquo medio palmo erit cathena et sic oportet poni catenas quod infra X cannas longitudinis morari possint ad minus abilter et bene in terida ipsa equi XXX. Item debent esse in terida ipsa tabule pro cursia, que in provincia dicuntur corde de bono robore. Item sint in terida ipsa ad minus de ferro pro acutis, pironis, centris, et aliis operibus ferri, cantaria VIII et medium. Item terida ipsa debet habere assisas et guarnimenta subscripta, vid. arbores duas quarum una vid. illa de prora sit longitudinis gubitorum XXII et grossitudinis palmarum IV minus quarta parte palmarum et alia arbor, de puppi sit longitudinis gubitorum XXXVI. Item alias prope puppim, que esse debent longitudinis gubitorum XXX et quilibet gubitus sit longitudinis palmarum C. Item debet habere terida ipsa temones duos quorum quilibet sit longitudinis palmarum XXVIII ad minus, et sint de bono ulmo si haberi poterit et in defectu ulmi sint de bono robore, et sint grossi secundum quod teridam quamlibet habere decet. Item debet habere remos CXII, quorum medietas sit longitudinis palmarum XXVIII et alia medietas sit palmarum XXIX. Item pontem unum pro recipiendis equis latitudinis sicut est pred. terida et longitudinis palm. XIV. Item debet habere ancoras III, quarum quelibet sit ponderis cantarii unius et medii. Item vela bombicina duo quarum unum sit gubitorum XXXVI et quilibet gubitus sit palmarum trium et aliud velum bombicinum debet esse de gubitis XXX, et quilibet gubitus erit palmarum trium. Item debet habere aliud velum de cannapacio longitudinis gubitorum XXIV, et quilibet gubitus erit palm. III. Item debet habere III quarum quilibet debet esse eiusdem ponderis sicut est anchora, et longitudinis passuum LV. Item tres quarum quilibet debet esse longitudinis passuum LV, et ponderis librarum CXX que sunt rotuli XLVIII. Item III quarum, quilibet debet esse longitudinis passuum L et ponderis librarum CCL, que sunt cantarium unum. Item pelamari IV quarum quelibet sit longitudinis passuum XL et ponderis librarum CL que sunt rotuli LX. Item debet habere terida ipsa funes, et assartia necessaria pro integris fornimentis arborum, antemnarum, et velorum et alia guarnimenta necessaria pro ipsis antennis, arboribus

et velis. Datum ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, mense martii primo eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 112 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 485-492; Chiarito, *Rep.* 28, f. 62; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 38 (not. e trascriz.).

623. - Pro Iacobo de Lilla habitatore fortellitie castri Lucerie.

Scriptum est Iustitiario Capitinate etc. Quia Iacobus de Lilla sellarius qui non est de Hospitio nostro ad habitationem fortellitie castri nostri Lucerie cum famulo sua de beneplacito nostre Maiestatis accedat et sibi ... sicut uni ex aliis incolis eiusdem fortellitie qui non sunt de Hospitio nostro secundum provisionem nostram inde dudum habitam volumus provideri, f. t. ... mandamus quatenus eidem Iacobo de terris Curie nostre sitis in territorio dicte terre Lucerie salmatas VII et medium pro campo faciendo, et de terris sitis circum circa eandem fortellitiam thuminatas III, II vid. thuminatas pro faciendis vineis, et aliam thuminatam unam pro faciando iardeno et orto, ac boves II cum toto apparatu arandi de bubus Curie qui fuerunt incolarum eiusdem fortellitie sine heredibus mortuorum, si habentur, et in defectu ipsorum quos emas ac unciam auri unam p. g. pro ipsis vineis plantandis et faciendis, nec non gagia pro Curia nostra statuta a tempore quo ad habitationem dicte fortellitie cum facultate sua se contulerit et in antea usque per totum mensem iulii, p. v. VII ind. quo tempore percipere poterit victualia de campo suo pro sustentatione sua et familie sue si in habitatione dicte fortellitie fuerit ad rat. de granis auri VIII dicti ponderis pro die sicut dantur aliis incolis dicte fortellitie qui non sunt de hospitio de quacumque fiscali pecunia etc. debeas exhibere. Recepturus etc. apodixam. Nichilominus facias provideri eidem de hospitio in eadem fortellitiam, sicut providetur aliis incolis eiusdem fortellitie et facias ipsum gaudere et uti in eadem fortellitiam in territorio dicte terre Lucerie in habendis lignis et aquis pro usu domus sue ac pascuis pro animalibus eius illis libertatibus et habilitatibus que aliis incolis huiusmodi fortellitie per nostram Excellentiam sunt concesse. Datum ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, mense madii primo eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 113; Reg. 26, f. 188).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 492-494; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 530 (not.).

624. - Scriptum est Guiardo de Argentolio Provisori castrorum Capitinate et Basilicate etc. Cum tibi fecerimus exhiberi ad presens de Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli unc. auri CCC tar. VIII et gr. V pro solidis castrorum Capitinate et Basilicate pro tribus mensibus vid. decembris, ianuarii et februarii, p. p. pres. VI ind. et velimus quod in solutionibus et pagis quas feceris de pecunia ipsa castellanis, contergiis, cappellanis et servientibus castrorum ipsorum pro ipsis tribus mensibus miles deputatus

cum quolibet Iustitiario Capitinate et Basilicate ad gagia nostra quem quilibet ipsorum Iustitiorum ad hoc statuendum loco sui in solutione castrorum iurisdictionis tue tecum in singulis castris debeat personaliter interesset et ad oculum et intellectum videre et scire pagas et solutiones quas feceris castellanis, contergiis cappellanis et servientibus illis videlicet quos tam tu quam pred. miles statuendus per Iustitios inveneris pred. tribus mensibus in ipsorum castrorum custodia continue extitisse, ita quod sine presentia conscientia et notitia ipsius militis nichil penitus de solidis et gagiis ipsis solvas. F. t. ... mandamus quatenus castellanis, contergiis, cappellanis et servientibus ipsis gagia et solidos eorum solvere debeas presente sciente et vidente ac presente tecum dicto milite in singulis castrorum ipsorum, ita quod nichil inde conscientiam ipsius militis lateat set omnia sciat et videat ut superius dictum est, et in apodixis singulis quas receperis de solutione solidorum et gagiorum ipsorum predictus miles apponat sigillum suum et in omnibus aliis cum eodem milite serves formam datam pridem per litteras nostras tibi et dictos Iustitios de paga et solutione castrorum ipsorum pro primis III mensibus pres. anni pro quibus aliam tibi pecuniam de predicta Camera nostra fecimus exhibere, et caveas tibi quod de forma huiusmodi penitus nil ommittas. Datum ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, die II madii VI ind. (Reg. 1, f. 113).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 494-496.

625. - Scriptum est Iustitiario Capitinate etc. F. t. ... et sub pena CC unc. auri ... precipimus quatenus incontinenter, receptis presentibus, assignes in Manfredonia Iohanni Siginolfo et Angelo Sarnelle Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii ... de victualibus Curie nostre emptis dudum per Guillelmum de Setais tuum in officio predecessorem, et tibi per eum de mandato nostri Culminis assignatis, frumenti salmas M et ordei salmas D ad salmam generalem mittendas per ipsos Mag. Portulanos ad castrum nostrum Avellone, sicut eis damus per nostras litteras in mandatis, apodixam ydoneam, de hiis que eis assignaveris recepturus et significaturus Mag. Rationalibus etc. per litteras tuas quantitatem ipsius frumenti et ordei quem eis duxeris assignandum, pro quibus victualibus ad pred. terram Manfredonie defferendis si forte pred. totam quantitatem vel partem ipsorum ibi non habueris facias iustas necessarias et moderatas espensas de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. et exinde ydoneam recipias apodixam. Dat. Sore, IX madii VI ind. (Reg. 1, f. 113 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 496-497; Chiarito, *Rep.* 28, f. 61, t.

626. - Karolus etc. Scriptum est eidem Iustitiario (Capitinate) etc. Pro parte religiosorum virorum abbatis et conventus monasterii Sancte Trini-

tatis de Venusio ... fuit nostre expositum Maiestati quod licet monasterium ipsum semper ab antiquis retro temporibus Catholicorum Regum Sicilie usque ad hec tempora decimas omnium proventuum Corneti annis singulis percipere consueverit et habere, homines tamen dicte terre Corneti decimas ipsas dictis abbati et conventui pro annis p. p. V ind. et pres. VI solvere prout tenentur denegaverint et denegant in prefati monasterii preiudicium atque dapnum. Cum igitur supplicaverint sibi super hoc per nostram Excellentiam provideri f. t. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, pred. homines Corneti ad solvendum ipsis abbati et conventui vel eorum procuratori huiusmodi decimas integre prout tenentur et debent pro pred. annis V et VI ind., si nondum receperunt eosdem qua convenit districtione compellas, ita quod ad nostram propterea recurrere Curiam non cogantur. Dat. Rome, primo iunii (1278). (Reg. 26, f. 188).

FONTI: Crudo, *La SS. Trinità di Venosa*, p. 305, (trascr.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 202, t.; Sthamer, Ms. pr. Ist. Stor. Germanico (not.).

627. - Pro Curia.

Scriptum est Iustitiario Capitate etc. Cum Symoni de Bellovidere Vice-admirato a flumine Tronto usque Cutronum, ... mil. ... per nostras litteras iniungamus ut si XII teride Curie nostre quas de teridis factis ad extalium per Iohannem Guerram, Robertum Mineirum de Vestis, et socios recalcatas et reparatas per eos omnibus opportunis per te pridem ab ipsis recipi mandavimus et apud Brundusium cum expensis nostre Curie destinari ibidem eidem Simoni assignandas; ad quas recalcandas et reparandas omnibus opportunis extalleriis ipsis iuximus coherceri recalcate et reparate non sunt ac ap. Brundusium destinate si adhuc ap. Vestas existunt, ipsas statim cum velis et anchoris corredis assisiis et omnibus aliis necessariis guarnimentis earum, ab extalleriis ipsis recipiat iuxta conventiones et pacta de teridis ipsis habita, inter Curiam nostram et ipsos et eas instanter per eosdem extallerios necessaria recalcatione et reparatione recalcati et reparari faciat ac de pecunia Curie nostre a te propterea requirenda et recipienda per eum eas in mari duci et barari. Statim conducturus et deputaturus in quibuslibet earum mare-narios et personas alias ydoneas, in numero opportuno, per quas a Vestis usque Manfridoniam faciat eas duci et ibidem in ipsarum qualibet fieri studiose stabula et presepia pro equis XXXIII ac emat cingulas pro ventreiiis equorum ipsorum, nec non vegetes necessarias ad deferendum in eis aquam, pro potu eorum ac necessaria pro deferendis eisdem. Et volumus et tibi sub pena CC unciarum auri a te si in executione presentium moram negligentiam seu defectum aliquem commiseris, de tuo proprio exigendarum, ... precipimus, quatenus si teride ipse non sunt ap. Brundusium destinate, set adhuc aput Vestas existunt cum si illuc misse sint pecuniam pro expensis ipsis eidem Simoni per Iustitiarium Terre Ydrontis exhiberi mandemus pecuniam

opportunam pro pred. expensis pred. modo de pecunia Curie faciendis eidem Symoni vel nuncio suo eo de quacumque fiscali pecunia etc. sine difficultate et defectu quolibet debeas exhibere apodixam ydoneam de hiis que dederis recepturus et significaturus Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus etc. quantitatem pecunie quam pro expensis ipsis eidem Symoni vel nuncio suo dederis exhibendam. Dat. Rome, III iunii VI ind. (Reg. I, f. 113 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 497-499.

628. - Curie pro frumento et ordeo assignando Magistris Portulanis Apulie.

Scriptum est Agralisto de Baro Mag. Massario Capitate etc. F. t. sub pena CC unc. auri et totius dampni incomodi et interesse, si quod ob moram negligentiam, vel defectum tuum ex tarda vel mala executione presentium servitiis nostris emerit, ... precipimus quatenus, de primis victualibus recolligendis per te in pres. nova recollectione huius a. pres. VI ind. in massariis nostris Capitate, vicinioribus maritime Manfredonie, bonis et utilibus ad conservandum frumenti salmas CC et ordei salmas CCC ad salmam generalem, Iohanni Siginolfo de Neapoli et Angelo Sarnelle de Ravello Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii ... vel alteri eorum aut nuncio ipsorum seu alterius eorum presentes tibi litteras assignanti, pro parte nostre Curie in massariis ipsis debeas assignare, mittendas per eos Guidoni de Foresta, Iustitiario Terre Ydronti ... prout habet per nostras litteras in mandatis, retentis in singulis massariis nostris commissionis tue pro semine camporum et usibus personarum et animalium earundem massariarum pro anno futuro, sufficienti et necessaria quantitatis assignatione, ut ipsorum victualium per te facienda Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus, Magne Curie nostre nobiscum morantibus statim quod ea assignaveris per tuas litteras debeas intimare. Pro certo sciturus quod si victualia ipsa de pred. primis victualibus recolligenda per te statim quod ea recolligeris non assignaveris, ut est dictum, totam pred. penam CC unc. et totum dampnum incomodum et interesse, quod ob moram negligentiam et defectum tuum in premissis habendis Curie nostre fortasse emerit a te de tuo proprio irremisibiliter extorqueri, mandabimus prout penam aliam maiorem, vel sicut Excellentie nostre placuerit inferendam. Dat. Rome, VII iunii VI ind. (Reg. I, f. 113 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 499-500; Chiarito, *Rep.* 28, f. 62; Egidi, *Carlo I etc.*, p. 90 (not.).

629. - In simili forma scriptum est iud. Terentio de Andria Mag. Massario Basilicate. F. t. sub pena CC unc. auri et totius dampni incomodi et interesse, si quod ob moram negligentiam vel defectum tuum ex tarda vel

mala executione presentium servitiis nostris evenerit, districte precipimus quatenus de primis victualibus recolligendis per te in presenti nova recollectione huius anni pres. VI ind. in massariis nostris Basilicate et Terre Bari, vicinioribus maritime Baroli bonis et utilibus ad conservandum frumenti salmas DV et ordeï salmas DCXV ad salmam generalem Iohanni Signolfo etc., ut superius. Datum ut supra. (Reg. 1, f. 113 il 2.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 500-501.

630. - (*Al Giustiziere di Capitanata*: « Quia ex insinuatione fratris Bartholomei abbatis monasterii S. Marie de Victoria ... nostra Serenitas intellexit quod not. Nicolaus de Manfridonia caldaria cum utensilibus et toto apparatu coquine et machinas molendini S. Antonii de Plantonibus abstulit seu auferri fecit de massaria ipsa et detinet ea in fraude nostre Curie occupata ... precipimus quatenus ... ad restituendum ... compellas »). (Reg. 26, f. 188 t.).

FONTI: Egidi, *Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria*, pp. 90-91 (trascr. parz.).

631. - Pro monasterio Sancte Marie de Victoria.

Scriptum est Mag. Massario Capitinate etc. Volumus et ... precipimus quatenus magisia omnium terrarum massariarum Sancti Antonii, Ascoli, concessarum per Nos monast. Sancte Marie de Victoria quod in partibus Marsie construitur, que pres. a. VI ind. seminata fuerunt videas et videri facias diligenter et illud ius quod de terragiis terrarum ipsarum Curie nostre debetur pro anno presenti abbati eiusdem monasterii, vel nuncio suo eius nomine dari facias, et terre ipse massariis eisdem pro parte ipsius monasterii applicentur. Dat. Sculcule, die XX iulii VI ind. (Reg. 1, f. 113 il 2° e Reg. 26, f. 188 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 503-504; Chiarito, *Rep.* 30, f. 202, t.

632. - Scriptum est Iustitiario Capitinate etc. Volumus et ... precipimus quatenus omnia magisia facta pres. a. VI ind. per quascumque personas in massariis Sancti Antonii et Escolii concessis pridem, per Excellentiam nostram monasterio Sancte Marie de Victoria quod de mandato nostro fit in partibus Marsie, facias extimari pro quanta pecunia magisia ipsa facta fuerint, ita quod in extimatione ipsorum circumveniri nostra Curia non contingat, et pretium quanti extimatum legaliter fuerit solvas patronis magisiorum ipsorum de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. et in defectu alterius pecunie de pecunia pres. gen. subventionis terris tue iurisdictionis imposita, tibi ad recolligendum commissa. Recepturus de hiis etc. apodixam et magisia ipsa eisdem massariis pro parte eiusdem monasterii applicentur. Pred. autem exti-

mationem fieri facias per homines fideles et expertos in talibus cum tibi exinde incumbamus. Significaturus per litteras tuas Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem pecunie quam pro extimatione ipsorum magisteriorum solveris et quibus duxeris exhibendam. Dat. Sculcule, mensie iunii XX eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 113 il 2°).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 502-503; Chiarito, *l. c.*

633. - De danda pecunia pro opere cortine et aliorum operum castri Lucerie.

Scriptum est Iustitiario Capitate etc. F. t. sub pena CC unc. auri ... precipimus quatenus statim, ... eligas et mictas de iurisdictione tua, ac assignes iud. Angelo de Vincentio et not. Iohanni de Fogia expensoribus operis cortine palacii et murorum fortellitie castri Lucerie et contrarium a turri magna rotunda, que est ex parte Troye usque ad castrum nostrum eiusdem fortellitie cuius est castellanus Iohannes de Caulx, quos fieri providimus altiores et quorundam aliorum operum eiusdem fortellitie magistros pro faciendis mattuncellis, pro pred. operibus XX et magistros scappatores totidem, bonos et expertos in talibus, iniuncturus cuilibet ipsorum sub pena X unc. auri quod ad tardius infra XV diem pres. mensis iulii eisdem expensoribus in eodem opere se presentent. Et si infra terminum ipsum se non presentaverunt, ita quod constet tibi de presentatione ipsorum per litteras dictorum expensorum, penam pred. ab hiis qui se non presentaverint instanter exigas et ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli studeas destinare. Quorum magistrorum matuncellorum et scappatorum nomina et unde fuerint pred. expensoribus per litteras significes, ut scias qui se representaverint, et qui non, nichilominus si contumaciter ad opus pred. ire recusaverint, ipsos ad id qua expedit cohercitione compellas. Exhibiturus eisdem expensoribus de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione imposita vel de quacumque alia fiscali pecunia que est etc. pro expensis ipsorum operum unc. auri CC p. g. a quibus recipias de hiis que dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam. Volumus preterea et mandamus tibi sub pred. pena quod infra pred. terminum exhibeas eisdem expensoribus, de iurisdictione tua duos magistros calcariarios pro calcariis faciendis et currus XXX necessarios ad deferendos lapides matuncellos et alia pro eisdem operibus opportuna, cum bubus et hominibus opportunis ducentibus eod. imposita cuilibet ipsorum calcariariorum, et carreriorum similiter pena X unc. nisi in pred. termino pred. expensoribus se presentent, quam a contumacibus exigas et ad pred. Cameram nostram mittas secundum formam pred. et nichilominus illos qui contumaces fuerint expellas cohercitione qua expedit ad ipsum servitium faciendum. Ipsi tamen expensores pred. magistris omnibus et carreriis de mercede eorum et loerio dictorum turrium providebunt sicut fit aliis et eisdem nostris operibus deputatis. Si vero aliqui pred. contumaces fuerint unde fuerunt

nomina et cognomina ipsorum ac penam quam a quolibet ipsorum exegeris et ad pred. Cameram nostram miseris nec non et totum processum tuum quem in premissis omnibus habueris, Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... litteras tuas scribas. Sciturus pro certo quod si in pred. omnibus aliquam moram vel negligentiam commiseris, penam pred. a te statim exigi faciemus, pred. enim magistros et alias personas necessarias pro pred. operibus qui fuerint contumaces, statim captas de personis ad pred. expensores, sub fida et diligenti custodia studeas destinare, ita quod defectu magistrorum et pred. aliarum personarum in eodem opere defectus aliquis non intersit. Dat. Melfie, mense iulii VIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 113, t. il 2°).

F4k2): Reg. di trascr. cit., ff. 503-506; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 37, t.

634. - Pro operibus Lucerie.

Scriptum est Iustitiario Capitanate etc. Cum beneplaciti nostri sit quod in fossato fortellitie castri nostri Lucerie fiat pons pro introitu et exitu ipsius fortellitie qui sit in parte levaticius et in parte non, cum pilariis murorum et cum via cohopena ex parte ipsius fortellitie secundum provisionem et ordinationem et designationem nostram dudum inde habitam quam magister Petrus de Angicurt familiaris et fidelis noster novit et habet in scriptis et universa et singula que necessaria sunt pro huiusmodi ponte et via cohopena faciendis et complendis diligenter fideliter et sollempniter estimari velimus Teodisco de Cuneo Mag. balistariorum milite, Petro de Argentolio Provisore castrorum Capitanate, si presentes fuerint et aliis de fidelibus nostris terrarum vicinarum expertis et peritis circa fabricas murorum et opera lignaminum in estimatione ipsa presentibus, et eam fideliter et diligenter faciendis, f. t. ... precipimus quatenus, receptis presentibus, tecum omnibus supradictis universa et singula que necessaria et oportuna sunt pro faciendis et complendis pred. ponte et via cohopena iuxta pred. provisionem ordinationem et designationem nostram, quam novit et habet in scriptis dictus mag. Petrus, ut superius dictum est, diligenti et fidei provisione et consideratione inde ad invicem habita quod in nulla possit exinde Curia nostra circumscribi vos omnes particulariter et per seriem estimare curetis, pro quanta quantitate pecunie fieri et compleri poterunt omnia que pro operibus ipsis fuerint opportuna et estimatione ipsa sollempniter et legaliter facta, opera ipsa concedenda ad extallium per terras vicinas iurisdictionis tue facias voce preconia subastari, et, si apparuerint aliqui, qui huiusmodi pontem et viam cohopenam velint fieri et compleri facere ad extallium pro minori quantitate pecunie illa pro qua estimabuntur posse fieri et compleri, concedas ad extallium opera ipsa omnia pred. mag. Riccardo de Fogia pro illa vid. quantitate pro qua in minori quantitate alii opera ipsa facere voluerint, vel si nulli appareant qui ea velint recipere ad extallium, concedas ea nichilominus eidem mag. Riccardo pro illa quantitate pro qua estimabuntur opera ipsa fieri et com-